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Abstrakt

„Dipeptidylpeptidase IV aktivitou a/nebo strukturou homologní“ (DASH)

molekuly představují nově definovanou skupinu multifunkčních molekul, z nichž

většina nese hydrolytickou aktivitu podobnou dipeptidylpeptidase IV (DPPIV, EC

3.4.14.5, identická s diferenciačním antigenem lymfocytů CD26), která odštěpuje

X-Pro dipeptidy od N-konce peptidů a bílkovin. Dosavadní poznatky svědčí

o významu těchto molekul v procesech vzniku a rozvoje řady nádorových

onemocnění.

Cílem práce je (i) přehled problematiky DASH molekul a jejich funkčních

substrátů v nádorech odvozených z neuroektodermu a (ii) příprava stabilně

transfekovaných lidských glioblastomových buněčných linií s indukovatelnou

expresí DPPIV. Pro tuto práci byly připraveny originální vektory s lidským genem

DPPIV a s její v aktivním centru mutovanou formou pro posouzení významu vlastní

enzymové aktivity výsledného produktu. Transgenní buněčné linie umožní studovat

biologické úlohy DPPIV v procesech vzniku a rozvoje nádorů odvozených

z neuroektodermu – v buněčném růstu, invazi a migraci na úrovni vlastní

transformované buňky v modelu in vitro a v komplexním systému in vivo po

homotopní implantaci do imunodeficientní myši. Vzniklé buněčné linie budou tedy

použity jako nástroj studia jak „autokrinního“ významu DPPIV pro vlastní

exprimující transformované buňky, tak i jejího „parakrinního“ působení na úrovni

nádorového mikroprostředí.

Klí čová slova: Dipeptidylpeptidase IV aktivitou a/nebo strukturou homologní“

molekuly, dipeptidylpeptidasa IV, transfekce, nádorová onemocnění
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Abstract

“Dipeptidyl peptidase IV Activity and/or Structure Homologues“ (DASH)

represent a newly defined group of multifunctional molecules, typically bearing

dipeptidyl peptidase IV-like hydrolytic activity. Dipeptidyl peptidase IV (DPPIV,

EC 3.4.14.5, identical to CD26) cleaves out X-Pro dipeptides from the N-terminus

of peptides. Recent knowledge shows substantial role of DASH in cancer

pathogenesis.

Here we present (i) an overview of the issue of DASH molecules and their

functional substrates in the neuroectodermal tumor and (ii) a preparation of stable

transfected human glioblastoma cell lines with inducible gene expression of DPPIV.

Vectors containing human DPPIV gene and its mutated form in the catalytic active

site have been prepared to assess the importance of the enzymatic activity of the

final product. This will enable us to study the biological role of DPPIV in genesis

and progression of neuroectodermal tumors – cells growth, invasion and migration

of transformed glial cells in vitro. Moreover, complex role of DPPIV will be studied

using a model of homotopic application of transfected cells into the brain

of immunodeficient mice.

Prepared cell lines provide more consistent information about DPPIV from

the point of view of its „autocrine“ importance for the expressing cells, as well as its

potential „paracrine“ effect „on other insiders/bystanders“ within the tumor.

Key words: Dipeptidyl peptidase IV Activity and/or Structure Homologues,

dipeptidyl peptidase IV, transfection, neoplasia
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Seznam zkratek

ADA Adenosindeaminasa
BSA Hovězí sérový albumin
CD26 Diferenciační antigen lymfocytů, znám také jako DPPIV
DASH Dipeptidylpeptidase IV aktivitou a/nebo strukturou homologní

molekuly
DMSO Dimethylsulfoxid
Dox Doxycyklin
DPP Dipeptidylpeptidasa
ECM Extracelulární matrix
EDTA Kyselina ethylen-diamin-tetraoctová
ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay
FACS Fluorescence-activated cell sorting/selekce buněk aktivovaná

fluorescencí
FAP-α Fibroblastový aktivační protein alfa
f.c. Výsledná koncentrace
FBS Fetální hovězí sérum
GHRH Hormon uvolňující růstový hormon
GLP-1 Glukagonu podobný peptid 1
GRP Gastrin releasing peptid/gastrin uvolňující peptid
MACS Magnetic-activated cell sorting/magnetická separace buněk
mDPPIV Mutovaná forma DPPIV
MFI Medián intenzity fluorescence
NF Negativní frakce
NPY Neuropeptid Y
OD Optická denzita
PBS Fosfátový pufr
PF Pozitivní frakce
PYY Peptid-YY
RANTES “Regulated on Activation Normal T-cell expressed and

Secreted”
RT-PCR Kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném čase
rtTA Reverse Tc-controlled transactivator/reverzní tetracyklinem

kontrolovaný transaktivátor
SDF-1 Stromal cell-derived faktor 1
SP Substance P
T98G Lidská gliomová buněčná linie
T98GOn Transfekované buňky T98G vektorem pTet-On-Advanced
U373MG Lidská gliomová buněčná linie
U373MUT Transfekované buňky U373MG vektorem pTre-Tight

s mDPPIV
U373On Transfekované buňky U373MG vektorem pTet-On-Advanced
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U373OnDPPIV Transfekované buňky U373MG vektorem pTre-Tight s wt
DPPIV

WHO Světová zdravotnická organizace
wt Wild type/divoký typ
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1. Úvod

Proteolytická posttranslační úprava patří mezi základní mechanismy

kontrolující funkci biologicky aktivních peptidů, včetně těch, které se podílejí na

regulacích komplexních procesů buněčné transformace, proliferace, migrace

nádorových buněk a angiogeneze. Tím se řada proteas významně účastní na kontrole

nádorové progrese a vzniku metastáz [Carl-McGrath et al, 2004].

Vzhledem k jedinečné struktuře prolinu mezi ostatními aminokyselinami,

peptidová vazba na níž se prolin podílí, je relativně rezistentní proti štěpení běžnými

proteasami. Řada biologicky aktivních peptidů obsahuje prolinový zbytek jako

vývojově konzervovaný regulační prvek a pouze omezený počet peptidas je schopen

hydrolyzovat tuto vazbu [Vanhoof et al, 1995].

Dipeptidylpeptidasa IV (DPPIV, EC 3.4.14.5, identická s diferenciačním

antigenem lymfocytů CD26) byla po mnoho let považována za jedinou membránově

vázanou proteasu, schopnou odštěpovat X-Pro dipeptidy od N-konce peptidů

a bílkovin. V současné době byla ovšem popsána celá skupina “Dipeptidylpeptidase

IV aktivitou a/nebo strukturou homologních” (DASH) molekul. Kromě DPPIV

zahrnuje několik dalších molekul nesoucích podobnou enzymatickou aktivitu a dále

i několik DPPIV strukturou podobných, ale hydrolyticky neaktivních molekul [Šedo

& Malík, 2001]. Tato skupina obsahuje například seprasu, fibroblastový aktivační

protein alfa, dipeptidylpeptidasy 6, 8, 9, N-acetylovanou-alfa-vázanou kyselou

dipeptidasu I, II a L, "Quiescent cell" prolinovou dipeptidasu a thymus-specifickou

serinovou proteasu. Podobná enzymatická aktivita molekul v rámci DASH skupiny

vede k předpokladu jejich společné účasti na biologických funkcích

zprostředkovaných štěpením, a tím změnou signálního významu biologicky

aktivních peptidů - substrátů DASH molekul.

Současné práce mnoha autorů poukazují na široké spektrum nádorových

onemocnění ve spojení se skupinou DASH molekul a pokoušejí se vysvětlit jejich

význam v rozvoji nádorů. Funkční studie většiny DASH molekul v nádorové

patogenesi jsou dosud nedostatečné. Jejich závěry zůstávají zatím v mnoha

případech spekulativní.
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Tato práce přináší současný přehled o molekulách DASH a jejich substrátech

v nádorových onemocněních se zaměřením na nádory neuroektodermu, tedy

nervové soustavy a struktur odvozených z buněk neurální lišty.
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2. DASH molekuly v nádorových onemocněních

Nádorová transformace, jakožto podklad neoplastických onemocnění, je

mnohastupňový proces vedoucí k narušení normální kontroly růstových vlastností

buněk a řady mezibuněčných interakcí. Podstatou přechodu od normálního

k transformovanému fenotypu jsou obecně poruchy funkcí dvou tříd genů:

onkogenů a tumor-supresorových genů [Louis et al, 1995].

Tato práce je zaměřena na nádory neuroektodermálního původu, které

vycházejí především z buněk gliálního původu. Do této skupiny patří ependymální

buňky (které dávají po své transformaci vznik ependymomům

a subependymomům), dále oligodedrocyty (a následně jejich neoplastická forma

oligodendrogliomy) a astrocyty (dávající vznik astrocytomům – nejčastěji


[…]


které nezpůsobují žádné vedlejší účinky [Böcker et al, 1981; Sprengel & Hasan,

2007]. Tet on systém zaručuje přesnou kontrolu genové exprese v modelech in vitro,

ale hlavně, genová exprese zůstává regulována i v modelech in vivo, kdy je

doxycyklin podáván orálně po transplantaci buněk do zvířecích modelů. [Xia et al,

2008], kde je schopen překonat krevní mozkovou bariéru a indukovat genovou

expresi [Yamamoto et al, 2003]. V buněčných liniích používaných pro přípravu

transgenu byl testován vliv různých koncentrací doxycyklinu na růstové vlastnosti

buněk. Pro všechny testované koncentrace doxycyklinu užívané v experimentech

nebyly pozorovány změny oproti kontrolním buňkám. Morfologie buněk

vystavených doxycyklinu se výrazně neodlišovala od kontrolních buněk. Výsledná

koncentrace doxycyklinu 10-6 g/ml vedla po 48 hodinách indukce k zajištění

dostatečného navýšení exprese proteinu, což bylo v souladu s informacemi

uváděnými výrobcem.
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Van Craenenbroeck a její kolegové [2001] demonstrovali využití Tet on

systému pro regulovanou expresi reportérového proteinu. Ačkoliv prezentovali

rozdíly v transfekci a výtěžku exprimovaného proteinu u dvou různých buněčných

linií transfekovaných stejným vektorem, výsledkem jejich práce byly stabilně

transfekované buňky s vysokou mírou proteinové produkce. Jedna z jejich

buněčných linií se jevila jako těžko transfekovatelná a míra indukce buněk byla

velmi rozdílná v rámci jednotlivých klonů. Z výše uvedených skutečností vyplývá,

že úspěšnost daného expresního systému velmi závisí na genetickém pozadí použité

buněčné linie a částečně na produkovaném proteinu.

Meyer-Ficca a její kolegové provedli srovnávací analýzu čtyř

indukovatelných expresních systémů. Tet On systém byl vyhodnocen jako vysoce

cenný nástroj k dosažení zvýšené exprese netoxického proteinu. Ze všech jimi

studovaných systémů, Tet On systém dosahoval nejvyšší exprese s vysokou

specifitou indukce [2004]. Ve své práci zvažovali případný výskyt tetracyklinových

zbytků v komerčně dostupných fetálních hovězích sérech. Jejich porovnání

proteinové exprese u buněk kultivovaných ve specificky testovaném séru na

přítomnost tetracyklinu, prokázalo nižší bazální expresi proteinu u neindukovaných

transfekovaných buněk a celkově vyšší maximální expresi proteinu. Výsledky naší

studie neprokázaly rozdíl exprese proteinu při kultivaci v přítomnosti běžně

užívaným komerčním fetálním hovězím sérem a sérem s deklarovanou absencí

tetracyklinu a jeho derivátů. Exprese daného proteinu nebyla detekována

v kontrolních neindukovaných vzorcích, hodnoty se pohybovaly na úrovni

mateřských – netransfekovaných buněk. Během celé studie bylo používáno fetální

hovězí sérum jedné šarže od stejného výrobce.

V rámci této diplomové práce se podařilo připravit experimentální model

lidských gliomových buněčných linií s regulovatelnou expresí genu DPPIV a jeho

mutované, enzymaticky neaktivní, varianty. Vzniklé buněčné linie budou tedy

použity jako nástroj studia jak „autokrinního“ významu DPPIV pro vlastní

exprimující transformované buňky, tak i jejího „parakrinního“ působení na úrovni

nádorového mikroprostředí.
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9. Závěr

DASH představují novou funkčně definovanou skupinu molekul. Řada

z nich je typickými představiteli takzvaných „moonlighting molecules“ [Jeffery,

1999 a 2003], vyznačujících se mnohočetnými, orgánově a buněčně specifickými

biologickými a fyziologickými rolemi. Na základě podobné, avšak neidentické

enzymatické specifity jednotlivých DASH je třeba předpokládat možnost jejich

vzájemného funkčního doplňování, nahrazování, ale případně i nežádoucích

interferencí.

Dysregulace některých členů DASH rodiny, stejně tak jako jejich biologicky

aktivních substrátů, byla pozorována u mnoha transformovaných buněk

a v nádorových tkáních. Proteolytické štěpení substrátů DASH vede v některých

případech ke změně jejich receptorové preference, a tím následně i ke změně jejich

„informačního obsahu“. Tímto se dynamika expresního vzorce DASH molekul stává

potenciálním regulátorem řady (pato)fyziologických funkcí. Koexprese regulačních

peptidů - DASH substrátů s jejich receptory a DASH molekulami v mikroprostředí

nádoru, v některých případech přímo na úrovni transformované buňky, podporuje

možný význam autokrinních/parakrinních signálních smyček v patogenezi

a progresi nádorů, například ovlivněním procesů adheze, apoptózy, proliferace,

diferenciace a buněčné transformace.

Význam složení expresního vzorce DASH molekul a jeho změn není zatím

plně objasněn a lze předpokládat, že závisí na konkrétním buněčném typu

a přítomnosti katalytických partnerů v bezprostředním okolí jednotlivých buněk.

Jednotlivé enzymaticky aktivní DASH molekuly by proto měly být studovány

v souvislosti s ostatními členy této skupiny, jejich dostupnými biologicky aktivními

substráty a odpovídajícími receptory.

Pro účely této práce byly připraveny originální vektory kódující enzymaticky

aktivní a enzymaticky neaktivní lidskou DPPIV, které byly transfekovány do lidské

gliomové linie U373MG. Tet On systém regulovatelné genové exprese bude sloužit

pro další studium biologických funkcí DPPIV a jejich mechanismů in vitro

v populacích transformovaných gliálních buněk, tak i v procesech tumorigenese

v modelu homotopní implantace těchto buněk do mozku imunodeficientních myší

in vivo.
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