Posudek na magisterskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: MUDr. Zdislava Vaníčková, ÚKBLD VFN a 1.LF UK Praha Datum: 21.5.2009
Autor: Bc. Jana Němečková
Název práce: Model experimentálně regulovatelné exprese dipeptidylpeptidasy IV v gliomových buněčných liniích
Cíle práce: Cílem práce bylo připravit stabilně transfekované gliomové buněčné linie s indukovatelnou expresí enzymaticky aktivní resp. enzymaticky neaktivní formy DPP IV. Cíle byly velmi dobře formulovány.
Struktura (členění) práce: Práce splňuje veškeré formální nároky na magisterskou diplomovou práci. Obsah je členěn na teoretickou část (popis DASH molekul, jejich funkce především v nádorové tkáni a popis metod transfekce) a část experimentální. Výsledkům a jejich diskusi je věnován dostatečný prostor.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou vlastní výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? ANO V rámci experimentální části práce studentka velmi dobře navrhla dílčí vlastní experimenty, zvolila správné a opakovatelné uspořádání jednotlivých kroků, přehledně dokumentovala získané výsledky. Spolupracovala v týmu a z diplomové práce je jasné, že dobře porozuměla nejen svému experimentu, ale i metodám souvisejícím. Hodnocení výsledků a diskuse k nim jsou dobře srozumitelné, včetně diskuse možných důvodů dočasně neúspěšné transfekce u jedné ze dvou použitých buněčných linií.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Text je přehledně členěn, číselné třídění je použito v souladu se vžitou konvencí.

Použité obrázky i tabulky jsou originální (nebo s citací zdroje), správně označené, v textu odpovídajícím způsobem citované.

Velmi pěkné a kvalitní jsou vlastní fotografie.

Poměr textu a použitých obrázků a tabulek je vyvážený.

Jazyková úroveň je až na naprosté výjimky v gramatice velmi dobrá, práce je čtivá, dobře srozumitelná, cizí slova a zkratky jsou vysvětleny jak v textu, tak v seznamu zkratek.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cílů práce bylo dosaženo, z jedné z buněčných linií byly vytvořeny stabilní transfekované buněčné klony.

Vzhledem k velice inteligentnímu designu experimentu a jeho správnému a dobře zdokumentovanému průběhu bude možné získané buněčné linie využívat při následných pokusech.

Celkově hodnotím práci jako nadstandardní, především v experimentální části.

Otázky a připomínky oponenta:

Popište rozložení jednotlivých DASH molekul mezi membránu a cytoplasmatický prostor, u molekul lokalizovaných v obou kompartmentech popište jejich případné základní strukturní a funkční odlišnosti.

Návrh hodnocení oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhově(a)

Podpis oponenta:

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Ústav klinické biochemie
a laboratorní diagnostiky
U nemocnice 2, 128 08 Praha 2
IČ: 00216208 DIČ: CZ00216208
①